АДМИНИСТРАЦИЯ
ТРОИЦКОГО   РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11.10.2021                                                                                                               № 793
с. Троицкое

О проведении конкурса
видеоэкскурсий «Улица Героя»
В целях активизации патриотической работы и увековечивания имен Героев Советского Союза
постановляю:
 1. Провести с 11.10.2021 года по 31.10.2021 года Конкурс видеоэкскурсий «Улица Героя»

2. Утвердить прилагаемое Положение о конкурсе видеоэкскурсий «Улица Героя».
 3. Утвердить состав организационного комитета по проведению Конкурса согласно приложению к настоящему постановлению.

4. Опубликовать данное постановление на официальном сайте Администрации Троицкого района Алтайского края.

5.  Контроль за исполнением постановления возложить на Галахову Е.С., заместителя главы Администрации Троицкого района по социальным вопросам.
И.о. главы района                                                                                В.В. Журавлев
УТВЕРЖДЕНО
постановлением
Администрации района
от 11.10.2021 № 793
ПОЛОЖЕНИЕ

О КОНКУРСЕ ВИДЕОЭКСКУРСИЙ
«Улица Героя»

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения

Конкурса видеоэкскурсий «Улица Героя» (далее – Конкурс).

1.2. Конкурс видеоэкскурсий «Улица Героя проводится в рамках проекта  «Память навсегда», поддержанного Фондом президентских грантов, в целях формирования у населения чувства гражданственности и патриотизма, уважения и бережного отношения к истории страны
1.3. Участие в Конкурсе бесплатное.

1.4. Конкурс является открытым. Участие в нем могут принять все желающие без ограничений по возрасту и месту проживания.
II. Цели проведения Конкурса
2.1. Привлечение внимания к улицам, носящим имена Героев Советского Союза;

2.2. Углубление знаний в области краеведения, популяризация истории страны, ее памятных объектов;
2.3. Содействие раскрытию творческого потенциала через организацию видеосъемок.
III. Организатор и исполнитель Конкурса

3. Организатором Конкурса  является Администрация Троицкого района, исполнителем является МБУДО «Троицкий ДЮЦ».

IV. Участники конкурса
4. К участию в конкурсе приглашаются авторы любого возраста и местожительства. Работа может быть подготовлена творческим коллективом. В заявке необходимо указать всех авторов конкурсной работы.

V. Сроки и форма проведения конкурса
5.1. Конкурс проводится с 11.10.2021 года по 31.10.2021 года. Подведение итогов и объявление результатов состоится не позднее 10.11.2021

5.2. Конкурс проводится в заочной форме: для участия необходимо до 31.10.2021 (включительно) на адрес m.rachilina@mail.ru прислать заявку, согласие на обработку персональных данных (формы в приложениях к данному положению),  видеоролик файлом и ссылку на него.  Ролик необходимо разместить на Яндекс или Google диске или на You Tube.

5.3. В теме письма указать название конкурса, населенный пункт и фамилию автора (авторов). Пример – Улица Героя. Загайново. Иванов, Петрова
5.4. Конкурсные работы, представленные после завершения срока приема работ или не отвечающие требованиям к конкурсным работам, не рассматриваются.
VI.  Содержание конкурсной работы
6.1. Видеоэкскурсия должна содержать информацию об улице, названной в честь Героя Советского Союза, прославившего  Троицкий район Алтайского края (список Героев в данном положении). Необходимо представить перспективу улицы и отдельные ее объекты: архитектурные и природные достопримечательности, учреждения и жилые дома. Зрители должны понять, чем, кроме названия, славится улица. Можно включить интервью с жителями, представить подробно какой-либо объект. Желательно рассказать, почему и когда улице дали это имя.

6.2. Экскурсия может быть тематической (о жителях улицы, об истории, архитектуре и тому подобное) или обзорной.

 6.3. Обязательные моменты:  в кадре должна появиться табличка с названием улицы, в звукоряде должно прозвучать название населенного пункта и название улицы, не обязательно в одном предложении. Пример текста: «Улица Кащеевой – самая зеленая в селе Петровка».

6.4. Автор работы обязательно должен быть главным участником части конкурсной работы (идеи, текста) и может находиться в кадре, например, в качестве экскурсовода.

6.5. Конкурсная работа не должна содержать информации о религиозных движениях, в том числе религиозной символики; изображения сцен насилия, агрессии, аудио и видеоинформации в любой форме унижающей или оскорбляющей достоинство человека или группы людей; ненормативной лексики.
VII. Требования к оформлению конкурсной работы
7.1. Документы и конкурсные материалы:
- заявка по указанной форме

- видеоролик и ссылка на него
- текст, звучащий в ролике (в Word)

- согласие на обработку персональных данных
7.2. Общие требования к конкурсной работе.

Титры должны содержать информацию:

- название работы (в начале ролика)

- надпись «Создано в рамках проекта «Память навсегда»

- имя и фамилию полностью несовершеннолетнего автора, инициалы и фамилию взрослого соавтора (или автора)

- месяц и год создания ролика

- использованные источники.

Титры с информацией, кроме названия,  можно разместить как в начале, так и в конце ролика. Допускается информация обо всех создателях ролика: сценаристах, операторах, монтажерах, обо всех оказавших помощь и поддержку, дата и места съемки.

7.3. Все люди, так или иначе задействованные в работе, должны быть предупреждены о том, что ролик будет размещаться в сети «Интернет», ответственность за информирование несет автор или его представитель.

7.4. К участию в Конкурсе принимаются видеоролики в формате mpg, mp4, mov, разрешение видео 1280 на 720 (720р); горизонтальная съёмка, продолжительностью не более 5 минут. Допускается использование фотографий и иных графических материалов размером не менее 640х480 пикселей.

7.5.  Конкурсные работы предоставляются только в видео формате. Работы,  поданные в формате презентации (MicrosoftPowerPoint) или слайд-шоу для участия в конкурсе не принимаются.

7.6. Каждый автор  может выставить на Конкурс неограниченное количество работ.

 7.7.  Конкурсные работы не рецензируются.

 7.8. Присылая работы на Конкурс, авторы автоматически дают право организатору на использование присланного материала в некоммерческих целях.

  7.9. Запрещается копирование чужих работ. Ответственность за авторство несет лицо, приславшее работу на Конкурс.

  7.10. Участники Конкурса обязаны предоставить согласие на обработку персональных данных в виде электронной копии документа в формате jpeg (скан или фото). Работы участников, не предоставивших заявку и согласие на обработку персональных данных, жюри не рассматриваются.
VIII. Жюри

    8.1. Для оценки конкурсных работ формируется жюри, которое осуществляет экспертизу конкурсных работ в соответствии с критериями их оценки.

   8.2. В состав жюри входят представители учреждений – организаторов Конкурса, представители образовательных учреждений, учреждений культуры, общественные деятели.

   8.3. Жюри имеет право присуждать участникам специальные призы.

   8.4. Жюри определяет победителей Конкурса (1-е место) и призеров (2-е, 3-е места).

   8.5. Решение жюри фиксируется в протоколе, который подписывается всеми членами жюри. Находящиеся на удалении члены жюри присылают скан своего протокола. Решение жюри пересмотру не подлежит.

   8.6. Жюри не предоставляет экспертную документацию и не комментирует принятое решение по итогам Конкурса до официального оглашения результатов Конкурса и награждения его победителей и призеров.

X. Критерии оценки работ конкурсантов, награждение победителей

10.1. Экспертная оценка работ осуществляется по пятибалльной системе по следующим критериям:

- достоверность и точность информации;

- содержательность материала;

- наличие исследовательской составляющей в работе;

- оригинальность композиции, сюжетной линии;

- сочетание звукоряда и видео;

- коммуникативность, культура речи, артистизм экскурсовода.

10.2. Исходя из суммы баллов, поставленных в индивидуальных протоколах каждым членом жюри, формируется итоговая оценка.

10.3.Общее количество победителей определяется организационным комитетом и жюри

10.4. В случае если авторов несколько, диплом вручается один с указанием всех авторов.

10.5. Руководителям детских работ будут выданы сертификаты с указанием результата.
10.6.  Результаты Конкурса и видеоэкскурсии будут опубликованы на официальном сайте Администрации Троицкого района и сайтах дружественных организаций.
X. Финансирование конкурса
10. Финансирование конкурса осуществляется с использованием средств гранта Президента Российской Федерации на развитие гражданского общества.  Оплату организации и проведения Конкурса, оплату интернет-платформы, работу жюри берет на себя МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр».

XI. Список Героев Советского Союза
11. Гаврилин Николай Митрофанович

Елютин Василий Павлович

Кащеева Вера Сергеевна

Марчуков Николай Миронович

Савельев Афанасий Спиридонович

Самохвалов Иосиф Иванович

Супонин Дмитрий Владимирович

Фефелов Яков Филиппович

Приложение 1

к положению о конкурсе видеоэкскурсий

«Улица Героя»

Заявка на участие в конкурсе видео экскурсий «Улица Героя»

Название работы_________________________________________________

ФИО автора (авторов) ____________________________________________

Возраст (полных лет на 11.10.2021)_________________________________

Место проживания (регион, населенный пункт) _______________________
Место работы, должность (при наличии)_____________________________
Электронный адрес _______________________________________________

Телефон ________________________________________________________

Образовательная организация (при наличии)__________________________

Руководитель (при наличии) _______________________________________

Приложение 2
к положению о конкурсе видеоэкскурсий

«Улица Героя»
Согласие на участие в Конкурсе совершеннолетнего автора
Я, _____________________________________________________________

подтверждаю согласие на участие в конкурсе видео экскурсий «Улица Героя» (далее – Конкурс).
Подтверждаю правильность изложенной в Заявке информации.

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. 152-ФЗ «О персональных данных», даю согласие на обработку своих персональных данных в рамках организации и проведения Конкурса, а именно:

1. Разрешаю зарегистрировать в базе данных участников Конкурса путем записи персональных данных участника;

2. Разрешаю в рамках организации и проведения Конкурса вести обработку персональных данных с использованием средств автоматизации или без использования таких средств;

        3.  Разрешаю передачу моих персональных данных третьим лицам

(организациям), которые в соответствии с договором с организатором Конкурса осуществляют организационные мероприятия;

       4. Разрешаю в рамках организации и проведения Конкурса распространение персональных данных (Ф.И.О., место фактического проживания, место работы, должность, результаты участия в конкурсе) путем размещения в Интернете, буклетах, а также в целях подготовки раздаточных материалов, листов регистрации, листов оценки работ жюри, итоговых протоколов;

       5.  Гарантирую соблюдение авторских прав при подготовке материалов,

представленных на Конкурс.
 При этом:
1. Организатор Конкурса гарантирует обеспечение сохранности базы данных участников от несанкционированного доступа.

2.   Оператор Конкурса гарантирует, что персональные данные участника

Конкурса будут использованы только для целей организации и проведения указанного Конкурса.

3. Согласие на обработку персональных данных действует до момента завершения совершения всех действий, связанных с организацией и проведением указанного Конкурса в соответствии с Положением

Подпись_________________/_______________________ Дата _______________

Ф.И.О.

Приложение 3
к положению о конкурсе    видеоэкскурсий

«Улица Героя»
Согласие
на обработку персональных данных несовершеннолетнего
Я,_____________________________________________________________,

Ф.И.О. родителя (законного представителя)

являясь родителем (законным представителем)

________________________________________________________________,

Ф.И.О. ребенка

даю согласие на обработку персональных данных моего ребенка организатору Конкурса  видеоэкскурсий «Улица Героя». Мое согласие дает право  на совершение следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных); передачу такой информации третьим лицам, в случаях, установленных нормативными документами вышестоящих органов и законодательством; размещение обрабатываемых персональных данных (ФИО, образовательное учреждение, возраст, место проживания, результаты участия в конкурсе) в информационно-телекоммуникационных сетях с целью предоставления общественности информации о результатах участия ребенка в Конкурсе.

Настоящее согласие действует до момента завершения совершения всех действий, связанных с организацией и проведением указанного Конкурса в соответствии с Положением.
Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления соответствующего письменного документа, который может быть направлен мной в адрес организатора Конкурса по почте заказным письмом с уведомлением о вручении либо скан документа, направленного на электронную почту организатора Конкурса (с обязательным подтверждением получения).

Подтверждаю, что ознакомлен (а) с положениями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены.
«____»_____________ 2021 г.      ______ ( _________________ )

Подпись с расшифровкой

Приложение к постановлению Администрации района

от                 №
СОСТАВ

организационного комитета  по проведению

конкурса видеоэкскурсий «Улица Героя»
	Председатель комиссии:
	Галахова Елена Сергеевна, заместитель главы Администрации Троицкого района по социальным вопросам;

	Секретарь комиссии:

	Колыхалова Елена Геннадьевна, директор МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр»;

	Члены комиссии:

	Рачилина Мария Владимировна, методист МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр»

	Кудинова Светлана Васильевна, корреспондент газеты «На земле троицкой»

Управляющий делами

Администрации района                        Л.Г. Смолякова